همچنین، به دلیل دوری از معارف قرآنی و نکات عرفانی، در زمینه محتوا نیز دچار فقر مضمون و تکرار شده است که در بخشی دیگر از این و جیزه به برخی از این نمونه‌ها که شاعران آذری‌زبان ایران را در مقام پاسخ برانگیخته است، اشاره‌ای خواهد شد (۱).

سیمای ایران در منظومه گلستان

یکی از منظومه‌هایی که به‌طور مستقیم به موضوع ایران و آذربایجان می‌پردازد منظومه «گلولستان» است که در سال ۱۹۵۹ میلادی، برابر با ۱۳۳۸ شمسی، توسط «بختیار وهاب‌زاده» سرود شده است (۲).

محتوای منظومه، همان‌گونه که از نامش پیداست، به عهدنامه گلستان مربوط است. داستان منظومه دو شخصیت محوری دارد که عبارت‌اند از: عینکلی جناب (جناب عینکی) و توپساققال آغا (آقای ریش‌بلند) که اولی راتی‌شف، نماینده امپراتوری روسیه است و دومی عبدالحسن خان شیرادی، نماینده ایران و یا به احتمال قوی‌تر، عباس میرزا، سردار ایرانی در جنگ‌های ایران و روس.